
ZPRAVODAJ
obce Kryštofovo Údolí

číslo 63
12/2022

Neprodejný pravidelník
pro občany a přátele obce

Kryštofovo Údolí

V tomto vydání najdete:

2. strana
Nové obecní zastupitelstvo obce                
Poděkování hejtmana a ministra vnitra hasičům
Samotěžba na obecních pozemcích

3. strana
Zvýšení cen odpadů od 1.1.2023
Situace s obecní hospodou
Vysokorychlostní internet
V lednu 2023 vyjde nová kniha inspirovaná
    obcí Kryštofovo Údolí
Mikulášský podvečer v Kryštofově Údolí

4. strana
Z údolské kroniky 1925
Program na regulaci přemnožené kočičí
      populace
Velké poděkování dětem a lektorkám
     z MŠ Mraveniště

5. strana
Obědy pro seniory
Volby prezidenta

6. strana
Česká mše vánoční  – 28. 12. 2022

Slovo úvodem... Obchod s potravinami
v budově obecního úřadu

Máte zájem tvořit
Zpravodaj obce Kryštofovo Údolí?

Vážení spoluobčané, Příští rok také začneme pronajímat nové 
bytové jednotky v bývalé novinské škole a úvodem bych Vás všechny ráda pozdravila 
věřím, že v obci umístíme i průjezdový a  p o d ě k o v a l a                                         
radar. Řešíme rovněž jak jednoduše a efek-Vám za podporu, 
tivně upravit parkovací plochy v centru ob-kterou jste mi svý-
ce a začít s vybíráním parkovného. Chce-mi hlasy ve vol-
me začít s větším kácením dřevin v obci. bách vyjádřili.
V průběhu celého roku pro Vás budeme  i Slibuji Vám, že 
nadále organizovat oblíbené kulturní akce.budu funkci sta-

rostky vykonávat Nyní se ale nacházíme v době adventní, 
poctivě, s velkou kdy bychom měli na chvíli od práce a po-
pokorou a respek- vinností odhlédnout a věnovat se svým ro-
tem ke všem obča- dinám, svým přátelům, sami sobě.
nům. Zároveň se Advent je doba očekávání, těšení se a chy-
cítím zavázána stání se na velkou návštěvu. Očekáváme 
volebním programem Hnutí nezávislých příchod Spasitele, narození Ježíška. 
kandidátů Kryštof a postupně se ho budu V rámci příprav uklízíme svá obydlí, plá-
snažit naplnit. Doufám, že mi v mém sna- nujeme nákup dobrého jídla a pití a vět-
žení bude pomáhat místostarosta pan Bě- šina z nás si na ten slavnostní večer připraví 
lina i noví zastupitelé. i pěkné šaty. Zároveň je to doba, kdy jsme 
Na první pracovní schůzi jsme si potvrdili si my lidé, tak trochu blíž. Zcela zaslou-
naše priority a čeká nás opravdu hodně ženě mnozí z nás toto období považují za to 
práce. Příští rok chceme začít připravovat nejkrásnější v roce. Dovolte mi nám všem 
rekonstrukci místní komunikace v oblasti popřát poklidný advent, požehnané Váno-
Pětidomků a místní komunikace v dolní ce a do nového roku zejména pevné zdraví 
části obce vedoucí k panu Laksarovi. Záro- a dobré přátele na dosah. Prožijme závěr 
veň začneme obnovovat některé úseky roku v blízkosti rodiny, dobrých přátel či 
historických cest. Některé úseky stačí milých sousedů, zpomalme trochu své ži-
zpevnit, jinde cesty znova zaměřit. V ně- votní tempo a věnujme se zdánlivě obyčej-
kterých úsecích je třeba směnit pozemky, ným věcem jako je příroda, odpočinek, 
tím se celý proces prodlouží. Na mnoha knihy, hudba, filmy, chutné jídlo a pití.
místech je třeba pokácet vzrostlé stromy.                                             Vaše starostka

Zastupitelstvo obce Kryštofovo Údolí se 
rozhodlo podpořit vznik a provoz obchodu 
s potravinami. K tomuto účelu by zdarma 
vyčlenilo část prostoru, který má k užívání 
praktický lékař MUDr. Kleinhampl. Ten 
ordinuje pouze 30 minut týdně, každý 
čtvrtek 14:00 – 14:30.  Liberecký kraj má 
vypsaný dotační program na zřizování pro-
dejen na malých obcích, o který by si zá-
jemce mohl zažádat. V zájmu obce je, aby 
fungovaly obě služby, lékař i obchod. Na-
šel by se mezi občany Kryštofova Údolí 
někdo, kdo by obchod s potravinami rád 
provozoval? Pokud ano, kontaktujte obec-
ní úřad. Případným zájemcům děkujeme. 
Tuto informaci berte prosím jako nějakou 
vizi. Zda se nám ji podaří naplnit, zatím 
nevíme. Děkujeme za pochopení.
                                                    Starostka

 

Máte-li někdo zájem spoluvytvářet 
Zpravodaj obce Kryštofovo Údolí, ozvěte 
se na starosta@kudoli.cz. Děkuji předem 
všem zájemcům. Těším se na spolupráci.
                                                    Starostka



Zpravodaj Obce Kryštofovo Údolí

Poděkování hejtmana a ministra vnitra dobrovolným hasičům

Samotěžba na obecních pozemcích

V pondělí 7. listopadu jsme se s velitelem Jan Hadrbolec. Přítomni byli starostové a ženém parku České Švýcarsko, umístění 
SDH Kryštofovo Údolí Jiřím Hübschem velitelé SDH z padesáti obcí Libereckého označí GPS souřadnicemi a každý z nás 
zúčastnili slavnostního poděkování za kraje. Všichni přítomní hovořili o roz- může v rámci návštěvy parku strom 
zásah hasičů při požáru lesa v NP České sáhlém požáru jako o jednom z největších navštívit. Pěkná myšlenka. Ráda bych 
Švýcarsko, které se konalo na stanici HZS zásahů vůbec. Všem profesionálním i do- touto cestou i já poděkovala našim ha-
Libereckého kraje v Turnově. Naši hasiči brovolným hasičů patří právem velký dík. sičům za pomoc při tak nelehkém zásahu.
pomáhali při hašení požáru tři dny. Jako dárek obdržely všechny přítomné Pan ministr Rakušan hovořil o navýšení 
Slavnostního poděkování se kromě jednotky batoh s vybavením pro zásahy při rozpočtu pro SDH na rok 2023 a já věřím, 
hejtmana Libereckého kraje pana Martina lesních požárech v celkové hodnotě že se nám z dotačních programů podaří 
Půty zúčastnil také ministr vnitra pan Vít 22.650,-Kč. K tomu ještě sazenice bo- hasičům zajistit nové výjezdové uniformy.
Rakušan, generální ředitel  HZS České rovice, kterou bychom měli na území obce                                                                                                                                                             
republiky generálporučík Vladimír Vlček vysadit. Velitel hasičů přišel s myšlenkou,                                                     Starostka
a ředitel HZS Libereckého kraje plk. Ing. že borovici místo v obci zasadí v posti-

V souladu s volebním programem – pro- odvozu dřeva tuto lokalitu na vlastní ná- ze které mu bude cena dřeva odečtena. 
řezaní intravilánu obce, připravujeme lo- klady uklidit tzn. odstranit zbylé větve a V tomto záměru nejde prvořadě o příjem 
kality na prořezaní s možností samovýro- klestí z pozemku. K dispozici je separátní do obecní kasy, ale o řešení prokácení a 
by dřeva místním občanům. skládka bio odpadu na spodním začátku zvelebení obce. Proto předpokládáme cenu 
Momentálně máme v záměru obecní obce. Po dohodě s SDH Kryštofovo Údolí symbolickou. Je potřeba zmínit, že nízká 
pozemky v Novině. Pro efektivní výsledek může být odpad ze dřeva v některých lo- cena za tuto službu je vyvážena větší prac-
budeme postupně vybírat lokality směrem kalitách spálen. Cena za samovýrobu pali- ností na takto neobhospodařovaných loka-
dolů, tedy od Křižanského sedla až do va byla projednána zastupitelstvem a byla litách. Zájemci pište na mail:
spodní části obce. Podmínky budou stanovena v rozmezí 50,- až 500,-Kč/ mistostarosta@kudoli.cz, případně kon-
následující: zájemci budou povinni po strom podle velikosti a dostupnosti terénu. taktujte L. Bělinu, tel.: 608 741 074, R. 
samotném vytěžení domluvené lokality a Zájemce uhradí vratnou zálohu 3000,-Kč, Nováčka  tel .: 602 625 548.

Nové obecní zastupitelstvo obce Kryštofovo Údolí

Obec

Kryštofovo
Údolí
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Zvýšení ceny odpadů od 1. 1. 2023
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Firma FCC, která pro obec Kryštofovo zařízeních. Zastupitelstvo odsouhlasilo si jich vzít méně, cena ale zůstává 480,- Kč/ 
Údolí dlouhé roky zajišťuje svoz a navýšení cen za svoz a odstranění odpadu osoba/ rok. Ceník je sestaven v souladu s 
odstranění komunálního odpadu, oznámila pro občany rovněž o 15 %. Níže v tabulce vyhláškou obce Kryštofovo Údolí 
zdražení svých služeb o 15% s platností od jsou uvedeny ceny pro rok 2022 a 2023. č.2/2021, o místním poplatku za odkládání 
1.1.2023. Na navýšení ceny má vliv Minimální cena za svoz a odstranění komunálního odpadu z nemovité věci, 
současná ekonomická situace, zejména komunálního odpadu na 1 osobu/ rok je účinnou od 1.1.2022. Obec i nadále 
vysoká míra inflace, ale i růst mezd a nárust 480,-Kč /rok. Po uhrazení této částky financuje ze svého rozpočtu dvě místa na 
cen pohonných hmot. Zvýšily se i ceny dostane občan 6 plastových pytlů. Pokud tříděný odpad  a 2 x ročně kontejnery na 
zpracování odpadů na koncových ví, že tolik pytlů ročně nespotřebuje, může objemný a nebezpečný odpad.

Číslo 63 – 2022

Ve spolupráci s Obcí Kryštofovo Údolí si vás dovolujeme oslovit a představit naši firmu 
SferiaPLUS, s.r.o.
Jsme telekomunikační operátor, který pro vás v současné době připravuje komplexní řešení 
internetu pro danou lokalitu v maximální možné kvalitě. Již máme vybudované dva 
vysílací body, které pokrývají část obce Novina (nad viaduktem) a zde již několik 
spokojených zákazníků. Chceme pro Vás vybudovat kvalitní internetovou síť a těšíme na 
naši vzájemnou budoucí spolupráci.
Nabízíme rychlosti od 25 – 100 Mbps, ale umíme řešit i přípojky s vyšší rychlostí „na 
míru“. Zároveň můžeme zákazníkům nabídnout službu Sledování TV (internetovou tele-
vizi) se všemi výhodami této platformy (zpětné přehrávání, využití na více zařízeních, 
archív ...atd.). V neposlední řadě můžeme pro naše klienty řešit kamerové systémy, zabez-
pečovací systémy, řešení domácí sítě, dodávky HW….a jiné.
Přejeme všem občanům obce příjemný advent a šťastné prožití svátků vánočních.
Za tým Sferia
Petra Máchalová, obchodní manažer, tel.: +420 774 217 024
www.sferia.cz

Situace s obecní hospodou Vysokorychlostní internet / Novina – Kryštofovo Údolí

V lednu 2023 vyjde
nová kniha inspirovaná
obcí Kryštofovo Údolí

Mikulášský podvečer
v Kryštofově Údolí

Cena za odpady pro ty, kteří popelnici nemají je 480,-Kč/osoba/rok.

Kč

Na konci listopadu měl proběhnout soud, v 
na kterém se měla projednávat žaloba na 
vyklizení, jinými slovy soud měl určit te-
rmín, ke kterému musí společnost Bio 
Logicky CZ pronajatý prostor vyklidit. Pa-
ní Hošťálková, jednatelka firmy Bio 
Logicky CZ, požádala soud o určení 
advokáta z důvodu nemajetnosti. Soudce 
má povinnost její nemajetnost přezkoumat 
a následně jí advokáta přiřadit. Tím se celý 
proces opět prodlužuje. Velmi mě mrzí, že 
pro Vás nemám lepší zprávy. Slibuji Vám 
ale, že se v mezidobí budeme bránit jinou 
právní cestou. Od listopadu celou situaci 
konzultuji s dalšími právníky a hledáme 
vhodné způsoby.
                                              Vaše starostka

Pod horou Ještěd se rozkládá malebná obec 
Kryštofovo Údolí. Stojí zde překrásný že-
lezniční viadukt, který učaroval autorům 
této knížky. Radek Malý napsal pohádkový 
příběh o stavbě viaduktu a Helena Wernis-
chová, která knížku ilustrovala, na něj na-
vázala dobrodružnou i hravou pohádkou. 
Oba příběhy spojuje tajuplná postava 
strážce viaduktu.

V letošním roce stejně jako v minulých 
letech si rodiče dětí mohli vybrat, zda dají 
přednost Mikulášské besídce nebo si 
pozvou Mikuláše, čerta a anděla přímo do 
domu. Mikulášská besídka se konala v re-
stauraci V Bezovém Údolí a navštívilo ji 26 
dětí se svými rodiči, mnohdy i prarodiči.
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Z údolské kroniky 1925

Ministerstvo vnitra dalo souhlas k dohodě Dobrovolní hasiči oslavili 6.7.1925 pade- Ministerstvo vnitra potvrdilo novou hranici 
mezi obcemi Andělská Hora a Údol sv. sátileté výročí založení sboru. Příslušníci mezi obcemi Andělská Hora  a Údolem sv. 
Kryštofa o připojení Rokytnice k Údolu. V byli dekorováni za padesátileté, čtyřiceti Kryštofa. Nová hranice leží na hřebeni 
březnu se v Seibtově hostinci sešli zastu- leté a dvacetipětileté členství ve sboru. Dlouhé hory.
pitelé obou obcí a dohodli, že obec Údol sv. Oslava proběhla u Knesche na zahradě.
Kryštofa přebírá od obce Andělská Hora 
Rokytnici bez majetku a bez dluhů. S novým školním rokem 1925–1926 byla 

29. 6. se sešli rodiče v Kneschově hostinci a definitivně zrušena třetí třída. Veškeré ná-
bylo ujednáno otevřít se začátkem školního mitky obce byly zamítnuty.

15. 11. proběhly volby do Parlamentu ČSR, roku v obci mateřskou školu.
voliči v obci odevzdali 541 platných hlasů. 
22. 11. 1925 proběhly volby do Senátu           S použitím Heimat-Postu č.149/2013
ČSR. Voliči v obci odevzdali 468 platných Honitbu a rybářství pronajala obec panu                                           Leonhard Řehák
hlasů. Kterým stranám dali voliči svůj hlas, Josefu Richterovi na dobu 6 let. Nájem byl 
není uvedeno. zvýšen.

Spojení obcí

Volby

Hasiči Hranice obce

Škola
Školka

Honitba

Od 1.ledna 2022 jsme spustili program na 11. programu využilo šest občanů a obec sterilizaci vráceno zpět do Kryštofova 
regulaci kočičí populace. Obec Kryštofovo proplatila náklady ve výši 8.572,- Kč na Údolí. Pokud se ve vašem okolí pohybují 
Údolí proplácí 50% nákladů spojených s celkem 11 koček. Současně s finančním divoké kočky, kontaktujte prosím paní 
kastrací a sterilizací koček. Nasmlouvanou příspěvkem běží i program na odchyt Zdislavu Hejnákovou, tel. 606 912 640. 
veterinární ordinací je Veterinární ordinace divokých koček. Těch bylo v roce 2022 Oba programy budou pokračovat i v roce 
KOLAFA s.r.o. v Rochlicích. Více infor- odchyceno celkem 10, 4 z nich našly nový 2023. 
mací najdete ne veterinarochlice.cz. Do 30. domov, 6 z nich bylo po kastraci nebo                                                      Starostka

Ráda bych touto cestou poděkovala dětem a 
lektorkám z MŠ Mraveniště. Již druhým ro-
kem vyrobily originální ozdoby na vánoční 
strom před obecním úřadem. Letos ho zdo-
bí velmi vkusné bleděmodré ozdoby. Své 
tři minuty slávy si zaslouženě prožily při 
slavnostním nasvícení Jírova betlému, kde 
vystoupily s krátkým pásmem. Svůj reper-
toár ještě rozšířily a 13. 12. vystoupily pro 
naše seniory na tradičním předvánočním 
setkání údolských seniorů. Objednala jsem 
se do školky na návštěvu a osobně jim za 
jejich úsilí poděkovala. Jako učitelka dobře 
vím, kolik námahy stojí byť jen jedna jedi-
ná minuta programu. Bravo! 
                                  S díky Vaše starostka.

Program na regulaci přemnožené kočičí populace

Velké poděkování dětem a lektorkám z MŠ Mraveniště

Do nového roku
Vám přejeme hodně zdraví,
spokojenosti a úspěchů
v osobním i profesním životě



Obědy pro seniory
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Nově otevřená restaurace s pekárnou V Be- Pro bližší informace a objednávky volejte stvý chléb i další pečivo  (od 8:00), obědo-
zovém Údolí nabízí občanům Kryštofova na tel. č. +420 605 226 337 nebo pište na vé menu v čase 12:00 - 15:00 a zážitkové 
Údolí důchodového věku rozvoz obědů až email: vbezovemudoli@1818.cz večeře 17:00 - 21:00. Otevřeno je každý 
do domu. Cena oběda je stanovena od den.
1.1.2023 na 150,- Kč. V ceně oběda je vždy Restaurace s pekárnou V Bezovém Údolí, Od listopadu tohoto roku se stala restau-
polévka a hlavní jídlo. Obědy se rozváží ve kterou najdete na adrese Kryštofovo Údolí race i dodavatelem obědů pro MŠ Mra-
vlastních gastro  nádobách. 17, tzv. Křížová chalupa, nabízí denně čer- veniště.

Číslo 63 – 2022

Dobrý den,  jsem  Míša  a  žiju s Vámi tady, 
v Kryštofově Údolí, kde zároveň také peču 
poctivé chleby a housky, které bych Vám 
touto cestou ráda nabídla. 

Ve dnech 13. – 14. ledna 2023 proběhne 
první kolo prezidentských voleb. Volební 
místnost se bude opět nacházet v přízemí 
obecního úřadu v místnosti, kterou využívá 
SDH Kryštofovo Údolí. Volební místnost 
se veřejnosti otevře v pátek 13. ledna ve 14 
hodin. Volit můžete v pátek 14-22 hodin a v 
sobotu 8-14 hodin. Případné druhé kolo 
prezidentských voleb proběhne ve dnech 
27. – 28. 1. 2023.
Volební místnost bude otevřena v pátek a v 
sobotu ve stejných časech jako při prvním 
kole voleb. 

Míša Maderová –
domácí chléb

Volby prezidenta republiky
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ZPRAVODAJ OBCE KRYŠTOFOVO ÚDOLÍ ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU, KONTAKTY
Pondělí:  8:00 – 11:30  12:30 – 16:00 hod.
Středa:    8:00 – 11:30  12:30 – 17:00 hod.
Starosta: Mgr. Jana Blažková, tel.: +420 725 071 046
Místostarosta: Luboš Bělina, tel.: +420 608 741 074
Referentka: Jana Drapáková, tel.: +420 722 634 282
e-mail: info@kudoli.cz
internet: www.krystofovoudoli.eu
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